611 Inter propositiones ех а. 1717, Actis Varsaviensibus inserendas, haec legimus in 
proemio: • Si regnorum int~gritas et securitas in гесіргосо incolarum fundetur amore, 
hic autem amor praecipue in unione fidei soleat conservari, sequitur, quod nos Poloni 
volentes in nostro integro et securo manere dominio, unitatem fidei in incolis quam 
effkacissime curare debeamus. Cum vero unitatem hanc in partibus Russiae tam ad 
regnum Poloniae quam ad magnum ducatum Lithuaniae pertinentibus permaxime in 
simplici praesertim vulgo destruere videatur ritus diversitas, eapropter proceres regni 
et quivis in individuo Polonus, cupiens integram securamque habere patriam id pro 
debito su·o habere debet, ut ritum graecum ritui latino contrarium qua contemptu, qua 
persecutionibus, qua contra eundem profitentes vexationibus, qua aliis quibuscumque 
potest, efficacissimis tollat et abroget modis •. 

N. В. Loquebatur de unitate postea de diversitate. Intellige: unitas fidei opponitur 
dissidentibus, diversitas autem ritus catholicis, ut іІІі et hi nempe exstirparentur. Exem­
plaria huius secretioris proiecti, quae in archivis Leopoliensis Metropoliae ас Premisliensis 
dioeceseos, itemque in Stauropigiali et aliis monasteriis fere per saeculum typis non 
excussa adservabantur, primum apparuerunt in lingua originali polonica іп: • Supple­
mentum ad Historica Russiae Monumenta •, р. 221-26 (Petropoli 1848), auctore quodam 
D. Zubryckyj relata, dein factae sunt versiones. Versionem nostram, factam а HдRASIE· 
wІCZ (р. 71-72), exacte comparavimus cum primo fonte, cum auctore jEKEL (р. 132-34,, 
in lingua germanica, eiusdemque transcriptione apud DABCZANSКJ (р. 86-95). Integrum 
decretum ІЗ punctis constat, et de eius authenticitate non est dubitandi locus, cum affir· 
matur а gravibus auctoribus: ANDRUSIAK, ucrainus (р. 574-81); ZALENSIO, polonus (р. 54Q}= 

(() LIKOWSКІ, ор. cit., р. 66. 
81 HARASIEWICZ, ор. cit., р. 489. 
61 

• Timendum erat ne Episcopi Uniti sine propriis ovibus remaneant »; ita LIKO~ 
WSKI, ор. cit., р. 66. 
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inter desideria sua per Procuratorem in Urbe S. Sedis resolutioni propo­
sita, transitus prohibitionem instanter petebant.63 Saepe numero moni­
ta iterata sunt,64 immo et Apostolici Nuntii in Polonia, ех Summorum 
Pontificum mandato, viribus omnibus contendebant, ut optatum haber(nt 
effectum.65 Recordari adhuc meretur Breve Benedicti РР. XIV (die 18 
Septembris 1751) ad Episcopos ucrainicos dioecesium Premisliensis et 
Leopoliensis directum, quo Pontifex confitetur se velle conservationem 
ritus graeci, non vero eius destructionem.66 Non desiderabantur Шо tem­
pore recursus Hierarchiae ecclesiasticae ас Nuntii Apostolici pro melio­
randis conditionibus ad Aulam Regiam.67 Laboribus quapropter non in­
termissis apparuit tandem Constitutio Benedicti XIV с Allatae sunt :t (26 
julii 1755). Decretum hoc, colligens traditionem Romanorum Pontificum, 
normativum exstitit pro ritu orientali ас pro sopienda lite, quae tot odiis, 
animositatibus, scandalis et malis ansam praebuit.88 Effectum suum haud 
dubie sortita est, nam аЬ Шо tempore frequentiores petitiones pro dispen­
satione transeundi ad alium ritum ad S. Officium dirigebantur.89 Voluntas 
pontificia remansit ius vigens pro tota Ecclesia catholica. ln Polonia vero, 
dum sententiae et interpretationes ех industria Bullae contrariae late vul­
garentur,70 vestigia maiorum sequebantur. Ante primam adhuc Regni par­
titionem sequentia scripta Hierarchiae ucrainicae transitum respicientia Ro­
mam pervenerunt: 

а) Metropolitae floriani Hrebnyckyj cum septem Episcopis Superio­
rТь'Usque Ordinis S. Basilii Magni, die 5 Aprilis 1762;71 

' 3 PETRUSEVVC, Svodnaja Halytsko-russkaja Litopys, t. І, р. 170. 
" Duo scripta ad congregatos іп Dubno а. 1745, unum ad Clerum saecularem 

а. 1748. Cf. MALINOWSКI, ор. cit., р. 60, 65. 
•~ Multa emolumenta impoгtavit Nuntius in Polonia Albericus Archinto (1746-1754), 

qui post suum recessum dignitatem Secretarii Status obtinuit. Cf. L. KARTUNEN, Les 
Nonciatures Apostoliques permanentes ... , р. 153, Oeneve 19!2. 

86 THEINER, Vetera Monumenta ... , lV, І, р. 142; MALINOWSКI, ор. cit., р. 65. 
87 Litterarum commercium videsis apud MALІNOWSКI, ор. cit., р. 66-130. 
61 

• Ut omnibus perspecta fiat benevolentia, qua Sedes Apostolica Catholicos Orien­
tales complectitur, dum praecipit, ut omnino serventur veteres ipsorum ritus, qui neque 
catholicae religioni neque honestati adversantur, пес а schismaticis ad catholicam uni­
tatem redeuntibus exposcit, ut ritus suos deserant; exoptans vehementer, ut diversae 
eorum nationes conserventur non destruantur, omnesque, ut multa paucis complectamur, 
catholici sint, non ut Latini fiant •. Magn. Bull. Rom., Benedicti XIV, vol. ІІІ, pars 2, 
doc. 47, р. 272. 

•• APF, Scritt., rif. nei Congressi: Most., Ро/., Rиt., Relazioni, Miscellanta, t. І, 

versus finem. 
~о LІKOWSКI, ор. cit., р. 68. 
71 APf, Scritt., rif. пеі Congrtssi: Mosc. Pol. Rиteni, t. 9, f. 242-43. 
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Ь) Metr. feliciani Wolodkowycz cum quatuor Episcopis pariterque 
Superioribus Basilianis, die 15 Decembris 1762;72 

с) Metr. f. Wolodkowycz cum omnibus Episcopis, die 5. februarii 
1765, ad S. Congregationem de Prop. fide, similesque ad S. Officium;73 

d) Nuntii Apostolici Eugenii Visconti ad Card. Spinelli, die 29 Au­
gusti 1764.74 

Divisione immo Poloniae peracta, abusus non plene exstirpatos fuisse 
probat Decretum S. Congr. de Prop. fide, die 21 Martii 1774, quod Iit­
teraliter repetit Urbanianas praescriptiones.75 

Exinde concludere licet: modus agendi Polonorum reprobatione est di­
gnus. lntra orthodoxiae tamen fines manentes, varia tentata sunt temera­
ria tentamina, quibus plerumque publica honestas laedebatur ас scopus 
politicus verae Christi doctrinae et menti Eclesiae catholicae contrarius fuit. 

5. Remanet adhuc nobis, ultimo Іосо capitis introductorii, de relatio­
nibus Ucrainos catholicos inter ас поп unitos (== separatos) pauca ad­
dere.76 ln praesenti articulo ad periodum post zamostianam, usque ad 
annum 1755, restringimur, quo Episcopus non nunitus Georgius Konyskyj 
Poloniam venit, et usque ad primam divisionem Regni Poloniae (1772) 
iurium Ecclesiae separatae incolumis exstitit defensor. Actionem eius no­
civam pro Ecclesia Catholica, quae sub tempus Synodi Berestensis ce­
lebrandae incidit eiusque frustrationi haud leve imposuisse obstaculum, si­
mнl cum influxu violento Aulae Petropoliensis іп secundo capite partis 
historicae considerabimus. Tractationem insuper nostram ad Ecclesiam ca­
tholicam et separatam in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae 
limitam us, relicta Ecclesia nonunita sub ditionibus Moscoviae, ubi nota­
bilis par s populationis rnoscovitica erat, in genere hostilis cuivis motui po­
litico ас culturali-religioso Ucrainorum. Наес incompatibilitas, quae de 
cetero in diversitate psychica harum gentium suam ultimam habet radi­
cem,77 post insurrectionem Ducis joannis Mazepa (1708) maiori vi dila-